№1-204/2024

УИД 30RS0001-01-2024-003240-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 апреля 2024 года 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.А., 

при ведении протокола судебного заседания ФИО2, 

с участием государственного обвинителя ФИО3, 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника, адвоката ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, со средним образованием, вдовы, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой,

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 50 000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с постановлением Кировского районного суда 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с конфискацией спиртосодержащей продукции.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом: если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Однако ФИО1 на путь исправления не встала и должных выводов для себя не сделала, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель наживы, являясь физическим лицом, и, не имея на то лицензии, действуя умышленно, осуществила незаконную розничную продажу Свидетель №2 за 65 рублей, спиртосодержащей пищевой продукции в объеме примерно 230 мл., находящейся в бутылке, емкостью 0,5 л., которая является спиртосодержащей пищевой продукцией, с содержанием этилового спирта 39,4 % оборота.

Подсудимая ФИО1 Т.В. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства, виновной себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признала полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Суд, выслушав защитника, поддержавшего данное ходатайство, государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст.314 УПК Российской Федерации, для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за преступление, предусмотренное ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, при этом ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует вышеуказанные действия ФИО1 по ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Признаки данного состава преступления нашли свое подтверждение в показаниях подсудимой, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

Согласно характеризующим данным, имеющимся в деле, подсудимая по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на учетах в ГБУЗ 

<

адрес> «Областной наркологический диспансер», в ГБУЗ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит, судима, имеет заболевания. 

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, удовлетворительную характеристику, наличие заболеваний, пенсионный возраст.

Отягчающих наказание вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности виновной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на ее исправление, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, необходимо назначить ей наказание штрафа.

Назначенное ФИО1 наказание, по мнению суда, отвечает целям и задачам наказания, социальной справедливости, установленным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, соразмерно содеянному, чрезмерно суровым либо явно несправедливым не является, способствует предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа ФИО1 суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, наличие дохода (пенсии). 

С учетом того, что ФИО1 судом назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении размера наказания суд не учитывает положения частей 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ей поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 надлежит оставить без изменения на период обжалования приговора, затем отменить. 

Вещественные доказательства: 2 пластиковые бутылки объемом 0,5 л. каждая, хранящиеся в КХВД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

Штраф перечислять по реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>/ КПП 301501001, Банк: Отделение Астрахань Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК Банка: 011203901, Расчетный счет: 03№, Единый казн.счет:40№, Лицевой счет: 

<

***>, ОКТМО – 12701000, КБК 188 116 03122 01 0000 140 (уголовное дело №), УИН 18№.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 надлежит оставить без изменения на период обжалования приговора, затем отменить. 

Вещественные доказательства: 2 пластиковые бутылки объемом 0,5 л. каждая, хранящиеся в КХВД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Председательствующий: О.А. Иванова